me ne dette allhora la sudetta signora. Il che mi fa cre

dere che sia stato un sogno. Ma per quello che mi posso

imaginare, la signora dovette intendere che egli dovesse

scrivere qualche invettiva , reprendendo sua Santità di

tante guerre et discordie che haveva suscitate nella chri

stianità, et con che haveva messo sottosopra tutto il mondo.

18
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Et dicentibus dominis quis honor Dei et beneficium

christianitatis resultabat ex dicta invectiva ut innuit in

praedictis suis literis ,

Respondit: V. S. con questo interrogatorio mi ha fatto

accorgere dell'error mio che non dovevo mettermi inter

pretare quel luogo , non recordandomi di quel che mi

havesse scritto la signora ; però mi retratto, confessando

ingenuamente che dal invettiva non hariano potuto re

sultare quelli buoni et sancti effetti ch'io dicevo , anzi

harebbe causato tutto al contrario ; et concludendo dico

che mi remetto alla lettera della signora che doveva

trovarsi fra quelle che ho mandato a togliere in Fiorenza .

Ex constituto diei 12 Novembris 1566 , fol. 258. Ex

literis ad eandem Dominam Juliam . Poscritta . Ci son

lettere del signor Priuli de' 12 del passato alli suoi qui ,

per le quali scrive che stava meglio della sua quartana,

havendoli fallito un termine , et essendo stato l'ultimo

minor del solito. La Regina li haveva promesso il fare

l'essequie del Cardinale al usanza di Roma , et assecu

rato il detto Priuli che non li saria dato disturbo alcuno,

nella heredità della quale ( del quale ) si ben haveva

sua Maestà cavati certi argenti , haveva però ordinato

che fussino pagati. Del Rullo non dice altro se non che

stava bene , et si trovava quivi con lui .

Et infra fol. 259. Ex literis ipsius ad eandem D. Ju

liam diei 14 Januarij 1559 :

Venendo hora la seconda, dico che quello scrissi per

la mia ultima di 17 circa il fratello del cognato di Don

Ferrante Gonzaga, fu per errore pigliato da me in inter

pretare una parola che era in cifra nella sua di 3, senza

l'aiuto della contracifra, per non haverla allhora apresso

di me , et non essermi ricordato poi come dovevo di

chiarirmi inanzi che io mi mettesse a respondere se
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havessi accettato o non , di che certo ho havuto non

puoca confusione, et non tanto per havere scoperta a

V. S. in ciò la mia balordagine, la qual credo li fusse

nota prima , quanto per il fastidio che dubito habbia di

ciò preso insieme con l'amico , pensando forse ch'io

l'havesse scritto così con qualche fondamento.

Quibus per eum visis et lectis, et interrogatus super .

ejusdem capituli interpretatione ,

Respondit : L'errore che dico per questa lettera di

haver fatto nel disziferare una parola che la signora mi

haveva scritta per una sua precedente in zifra , fu l'ha

vere io inteso che quella parola significasse l'arcivescovo

d'Otranto, et che egli fusse stato chiamato a Roma dal

Papa , del quale errore essendomi dapoi acorto per mezzo

della contracifra , per mancamento della quale io havevo

errato , mi vo retrattando con accusare la mia balorda

gine , et dico dolermi del fastidio che ne doveva havere

preso essa insieme coll'amico , intendendo per l'amico

il sudetto Arcivescovo , et per causa del fastidio il pen

sare lui d'esser chiamato a Roma per conto della in

quisitione.

Interrogatus si ipse constitutus scit vel audivit cardi

nalem Polum suo extremo vitae temporefecisse aliquam

declarationem et quam , et an in testamento vel extra

circa fidem ,

Respondit : Io mi ricordo haver visto un extratto , o

vogliamo dire summario del testamento di sua Signoria

illustrissima , ma non mi ricordo già di questo particu

lare, nè mi pare che egli fosse necessario fare alcuna

declaratione intorno a ciò, havendo dechiarato così chia

ramente con le opere et attioni suoe in tutto il tempo

della sua vita, et specialmente in questo ultimo tempo che

egli fu in Inghilterra, quanto ella fusse pia et catholica .

276

Et dicentibus dominis an recordetur dictum Cardina

lem protextatumfuisse Pontificem Romanum et in specie

recolendae memoriae Paulum Papam quartum esse vel

fuisse verum successorem Petri et Christi vicarium ,

Respondit : Mi pare ricordarmi che sia così, dapoi

che le SS. VV. me n'hanno interrogato.

Interrogatus quid ipse et domina Julia de dicta pro

testatione senserint vel dixerint ,

Respondit : Nè anco di questo mi ricordo altrimente.

Et ostenso eidem constituto alio capitulo earundem

litterarum , videlicet : Io veggo che voi di costà sete così

ben informati d'ogni particularità circa le cose d'Inghil

terra come siamo noi altri qua , onde perdo quasi la

speranza di poter più scriverli cosa alcuna di nuovo ,

nè di quella nè d'altra parte del mondo , excetto che di

Levante ; ma con tutto ciò non lascerò di continuare

di avisarla di man in mano di tutto quello che mi verrà

all'orecchie , sperando che per sua humanità ella debba

accettare per nuove ancor quelle cose che saranno vec

chie poi che ciò non è colpa mia , ma del luogo dove